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OK6AN ZWIĄZKU STOWARZYSZEŃ KUPIECKICH MAŁOPOLSKI ZACHODNIEJ

Cena abonam entu :
Abonament kwartalny . 4 Zł 

„ półroczny . . .  8 Zł 
* r o c z n y ................... 16 Zł

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują wszystkie biura 
dzienników i ogłoszeń

Godziny urzędowe Redakcji od 6 do 7 wieczór 

Rękopisów Redakcja nie zwraca

Redakcja i Administracja K rak ów , G rodzka 43
Telefon Nr. 3267

Konto P. K. O. Nr. 400.342

O głoszen ia :
Wiersz milim. 1 szp. na okładce . . 40 groszy  
Wiersz milim. 1 szp. na I. str. okładki 60 groszy  
Wiersz milim. 1 szp. w tekście . . . 60 groszy
Cała strona okładki Zl 200, Pół strony Zł IOO, 

s. Ćwierć strony Zt 50, Ósma strony Zł 25
Cała strona w tekście Zl 300, Pół strony Zl 150, 
Ćwierć strony Zł 75, Jedna ósma strony Zł 37*50
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Stare przysłowie mówi:
„ Kto naśladownictwa poleca

!

sprzedaje łuski zamiast fU t

Do kawy ziarnistej używać się powinno najlepszej przyprawy, albowiem smak
i aromat kawy zależą od marki dodawanej domieszki.

y>Prawdziwa Francka «

uszlachetnia smak kawy i nadaje jej właściwego aromatu.

\

AKWIZYTOR
do zbierania inseratów

dla

dobrze zaprowadzonego i szeroko rozpowszechnionego pisma tygodniowego
na Kraków jakoteż na prowincję

• za wysoka prowizja poszukiwany. •
Zgłoszenia osobiste przyjmuje Administracja „Przeglądu K u p ieck iego44

o
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Groch o ścianę.
Nowoczesne państwa uważają ministra skarbu za 

włodarza całej gospodarki pieniężnej; w państwie.
Nie do' pomyślenia jesit jednak państwo mowoczeslnei, 

w  którem minister skarbu jest tylko- szefem egzekuto
rów. — Przecież w  państwie nowoczesnem, które nie 
zna więcej poddaństwa i nie opiera się ina Masach, lecz 
ciągnie swe soki żywotoe z dochodów wszystkich oby
watel, a kardynalnym dogmatem państwa jest rów
ność obywateli wobec praw i obowiązków, nie moiżna 
powierzyć włodairsitwu finansowego człowiekowi., któ
ry wierzy tylko w  czynności egzekutora, a nie poisliada 
zmysłu praktycznego dila potrzeb ogółu obywateli1.

Kitka lat tema, gdy jeszcze rządził bezapelacyjnie na 
podstawie pełnomocnictw Grabski, gdy poczynania je
go wywoływały często żywiołowe protesty, a wyni
kiem jego dyktatorskich rządów były samobójstwa 
masowe, ruina tysiąca eigzystencyj 4* kryzys gospodar
czy, —  miał on odwagę wszystkim 'tym zjawiskom Się 
przeciwstawić, uważając siebie za najwyższą władzę 
w  Państwie r twierdząc apodyktycznie., że on to> Pań
stwa wedte swoich doktryn uzdrowi.

Że go nie uzdrowił, o tern wiiemy. — Lecz czy w o- 
becnej chwil ci, którzy stoją nia czele- pańska, nie po
pełniają tych samych niemal błędów, co Kucharski, 
Grabski ii Ich satelici?

Twierdziliśmy od dłuższego już czasu, że życie go
spodarcze u nas zbliża się do kryzysu. —  Zapodaliśmy 
bardzo wcześnie powodty, które przyspieszają u nas za- 
końozeińie koniunktury., a które pchają nas zupełnie 
niepotrzebnie w  kryzys.

Nas niie stać na kryzys gospodarczy, jesteśmy za 
biedni, jeszcze zgliszcz wojennych niiie uprzątnięto-, dor 
syć trudu kosztowało zaigojeńie ram, zadanych naim in
flacją, stabilizacją ii drtuigą inflacją, aby mióc pozwoilić 
sobie na wątpliwy luksus nowej kryizy gospodarczej.

Na nasze refcryminacje- grzmocił p. Bartel, że sieje
my defetyzm, iże wszystkie dane statystyczne przema
wiają przeciwko naszym twierdzeniom i niema zupeł
nie obawy, aby życie gospodarcze w Polsce doznało 
jakiegokolwiek pnześiteniia.

Dziś przyznaje silę rządi, że warunki: koniunkturalne 
w  Poiisce się zmieniły. Koniunktury ostatnich trzech lat 
nie można -zawdzięczać Sil tylko wewnętrznym czynni
kom gospoda razy m, gdyż uzależnieni od' koniunktur 
państw ościennych, dzielimy Ich dobie i złe okresy. 
Tern siię też tłumaczy, że w  ostatnich kilku miesiącach 
osłabione centra fconjuniktuirailine zachodnie wpłynęły 
również ii na nasz ogólny istan gospodarczy, zwłaszcza, 
że Rząd nasz bierniiie temu się przyglądał, nile podejmiu*1 
jąc żadnych kroków -zaradczych.

Gdyby na czele skairbowoścd w  Polsce nie byli stali 
doktrynerzy, zadawalniający się chwilowymi efektami 
słlałydh wzrastających wpływów skarbowych, lecz 
czujinem okiem ii uchem wyczuwali, gdzie ii co- się pisuje 
w  naszem żydiiu gospodianazeimv kryzys ten w  jego dy
namice mógłby znacznie zostać złagodzonym.

Przyznaje' tsię p. Czechowicz obecnie, że pogłębił 
tylko ustawodawstwo podatkowe, które' mu w  spadku 
pozostawił p. Grabski- Ten fiskalizm, oparty ma świia- 
toipoiglądziie carskoi-rosyjskim, jest jeidinak złym, gdyż 
pociąga pewną tylko nieliczną grupę do świadczeń. —

Gdy p. Czechowicz, chciał nawet uczynić gest w  kie
runku zreformowania spadku Grabskiego, to niie stać 
go było ima szerszy rozmach, ina odważny krok, aby 
narusizyć zasadę niecelowego i szkodliwego1 podatku 
przemysłowego.

Dziś, gdiy jtuż mnożą się bankructwa i protesty, wzra
sta bezrobocie, zmniejsza się produkcja, a co gorsza, 
koniunktura ziupełmie nie dopisuje', podejmuje się Mini
ster Przemysłu 'i (zrujnowanego) Handlu -inicjatywy 
obiektywnego zaipodfaniia metodami maukowemli fakty
cznego) położenia handlu w  Polsce. —  Nie wiemy, czy 
p- Minister jesit łaik naiwny, że wierzy, iż odkryją coś 
nowego' panowie, z Instytutu Badań Koniunktur Gospo
darczych ii cenv którzy mają przeprowadzić ankietę w  
dwóch kierunkach, a to: 1) zapodania rentowności;
2) stosunków kredytowych w  handlu-

Dla ułatwienia panom teoretykom ponownie stwier
dzamy przyczyny kryzysu handlu w  Polsce, —  bez 
wyczekiwania na naukowe wyniki badania:

1) Handel w  Polsce pracuje bez odpowiedniego zy
sku; 2) za wielkie regie w stosunku do> obrotów; 3) 
olbrzymia konkurencja, uniemożliwiająca najdzielniej
szemu 'nawet kupcowi ściisłą kalkulację; 4) brak kapi
tału, skutkiem czego handel sami, dysponując kredytem 
bardzo ograniczonym i  bardzo drogim, zmuszony jest 
jeszcze finansować kmmsiumcję; 5) kilkanaście rodzajów 
podatków i opłat, obciążających wyłącznie handel; 
wydatki na irzecz Skarbu Państwa opłat socjiailnyah i 
komunalnych absorbują cały niemal kapitał obrotowy, 
—  co zmusiło handel do- izaistąpienia gotówki wekslem.

W  tych warunkach pracuje u nas handel, niemal że 
od wybuchu wojny. —  Mało dziś jest firm, które potra
fiły utrzymać się na tym poziomie majątkowym, na 
jakim stały w  chwili wybuchu wojny.

Handel stoi dziś bez jakichkolwiek środków obiego
wych. Przynajmniej 90% handlujących nie jest w  sta
nie wyciągnąć ize swego przedsiębiorstwa dochodów, 
koniecznych dla prymitywnego' utnzymańia rodziny.

Badanie więc przyczyn zaipomooą metod naukowych 
jest wilęc zuipełńie zbyteczne, gdyż przyczyny te są ja
sne i leżą jak ina idłomi. —  Nam zaś w chwili obecnej po
trzeba czegoś zupełnie kunego: Czynu przemyślanego, 
nam potrzeba/, imy o ten czyn już od łat wołamy, a tra
fiamy niestety, jak dotąd, zawsze w  próżnię.

Frazesami jedlnego lub drugiego mliniisitra nie* uzdrowi 
się naszego życia gospodarczego, tak samo-, jak nie u- 
'zdrowiii się*'go przez stosowa/nie’ walki z lichwą, biuro
kracji, lotnych brygad celnych,, ,vreponendów urzędot- 
wydh“ ii tylu jeszcze archaicznych przeżytków. —  Sto- 
isowanie w  10 lat po wojulie ta/kich metod dla uzdrowie
nia rzeikomo handlu, jest już nie zacofaństwem, jesit 
śmiesznością.

W  więzach, w  jakich znajduje się obecniie handel w  
Poilsoe, musi oin zmarnieć nie tylko ze szkodą osób za
interesowanych, lecz z nliemniejszą szkodą dla cało
kształtu Państwa Polskiego. —  Bez swobody i bez ka
pitału handel żyć mie może, a skoro znajduje siię w  ta
kich warunkach, nie dziw, że1 najmniejsze przesilenie 
gospodarcze przedewszystkiem najsliliniej handel od
czuwa.
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Znowu rewizje celne i konfiskaty towarów.
Przed dwoma miesiącami nadeszły do Krakowa ze 

Szwaicarji pod adresem kupców krakowskich przesył
ki, zawierające skóry lakierowe. Wszystkie przesyłki 
te pokryte były wymaganemi przepisem świadectwa
mi pochodzenia, zaopatrzonemi w wizę Polskiego Ge
neralnego konsulatu w Bernie szwajcarskiem. Urząd 
Celny w Krakowie miał wątpliwości co do istotnego 
pochodzenia tych skór, podejrzywając, że są one pro
duktem niemieckim. Wszystkie przesyłki wstrzymano 
i przechowano w Urzędzie Celnym. Dochodzenia, 
wdrożone na żądanie fabrykantów szwajcarskich, a 
przeprowadzone przez polskie placówki konsularne 
w Bernie i Lozannie wykazały zupełną bezpodstawność 
podejrzeń, co w konsekwencji spowodowało władze 
celne do bezzwłocznego wydania towarów.

Skończyło się więc na stracie utargu dla kupca przez 
szereg miesięcy, na olbrzymich kosztach składowego 
oraz kosztach Skarbu Państwa, wynikłych z poszcze
gólnych skarg pokrzywdzonych.

Kupiec mógł się więc spodziewać, że po tak dowo- 
dnem* wykazaniu legalności pochodzenia, będzie mógł 
towar spokojnie posiadać i dalej sprzedawać. Zapom
niał jednak, iż „nie wie lewica, co robi prawica" , nie 
liczył się bowiem z tern, że obok ścisłej kontroli i do
chodzeń przeprowadzanych przez,władze celne istnieje 
jeszcze instytucja zwana „Strażą Celną".

Praktyki tej Straży Celnej naświetliliśmy dokładnie 
w Nrze 43 naszego pisma z roku 1928. P. Prokurator 
dopatrzył się w tym artykule przewinienia, za co za
równo pismo nasze zostało skonfiskowane, jakoteż re
daktor aresztem ukarany.

Jednak zło, które spowodowało może zbyt ostre sło
wa naszego oburzenia, nie zostało niestety dotychczas 
usunięte, co zmusza nas do ponownego zabrania głosu 
w tej przykrej sprawie.

Oto bowiem Straż ta, nie wiedząc o decyzji najwyż
szych wałdz celnych, nie utrzymując żadnego kontaktu 
z władzami celnemi, które wyłącznie i jedynie powo
łane są do decydowania w sprawach celnych, nacho
dzą na własną rękę kupców, mimo braku konkretnych 
poszlak jakiejś winy, opierając się li tvlko na przypusz
czeniach lub anonimowych donosach. Mści się więc ten

nieetyczny przepis o honorowaniu denuncjantów i in
nych kreatur, żerujących na organiźmie kupiectwa. 
Okazuje się bowiem, że w 99 proc. donosy takie są 
zupełnie fałszywe, narażające li tylko władze na długo
trwałe dochodzenia, które wkońcu okazują się zupeł
nie bezpodstawnemi.

Tak się też skończyły wzgl. skończyć muszą ostatnie 
rewizje Straży Celnej. Funkcjonariusze jej bowiem za
kwestionowali, wywieźli ze sklepów i odstąpili Urzę
dowi Celnemu te właśnie skóry lakierowe, co do któ
rych legalne pochodzenie1 oraz prawidłowe oclenie zo
stało przez Ministerstwo Skarbu ponad wszelką wątpli
wość dowodnie stwierdzone.

I teraz zapytujemy Pana Ministra Skarbu, kiedy 
wreszcie kupiec może być pewnym, że zakupiony przez 
niego i prawidłowo oclony towar jest nienaruszalną 
własnością, którą jedynie on dysponować ma prawo. 
Jakież gwarancje ma kupiec solidny, który zadośću-

BIURO O R G A N IZ A C Y IN E  
i B U C H A LTE R YJN O -R E W IZYJN E

S. SANDHAUSA
zaprzysiężonego rzeczozn. Sądowego i rewidenta dla 
Spółdzielni z ram. Rady Spółd. Ministerstwa Skarbu

Kraków, Szujskiego 1. —  Tel. 4704.
Organizacja biur. Bilansowanie. Zakładanie ksiąg 
według wszelkich najnowszych systemów. —  Regu
lowanie zaniedbanej księgowości. Rewizja ksiąg i bi
lansów. Stały lub czasowy nadzór nad księgowością. 
Prowadzenie ksiąg własnemi siłami lub też we własnem

biurze.

Założenie ksie;gowośc.i według najnowszego systemu
//

//
(patent)

własnego nakładu, dającego zawsze gotowy bilans i daty
statystyczno-kalkulacyjne.

Prospekty na żądanie. — Druki własne.



czynił wszystkim wymogom przepisów, że lada dzień 
Straż Graniczna nie wpadnie do jego sklepu oraz do 
mieszkania, nie poprzewraca wszystkiego do góry no
gami, przeszkodzi mu przez szereg dni w spokojnym 
handlu, skompromituje go przed zbierającą się gawie
dzią uliczną i opinją publiczną?

Jakie wyobrażenie może ntieć’ zagranica o prawo
rządności w naszem państwie i bezpieczeństwie praw- 
nem obywateli, jeżeli fakta podobne dojdą do jej wiado
mości?

Redakcja nasza posiada niestety ogrom przygnębia
jącego materjałn, świadczącego o niesłychanych meto
dach Straży Celnej, a tyczący się zarówno artykułów 
skórniczych, jakoteż całego szeregu innych artykułów.

Krakowskie Stow. Kupców, które zawsze stało i stoi 
na stanowisku pełnej lojalności wobec przepisów pra
wnych i konieczności bezwzględnego tropienia nielegal
nego przywozu, zbiera rzeczowy materjał celem przed
stawienia go Panu Ministrowi Skarbu.

Nie wątpimy, że materjał ten posłuży najwyższemu

Lista biegłych
Po myśli rozp. Ministerstwa Przemysłu i Handlu 

przedłożyła Krakowska Izba Handlowo-Przemysłowa 
sądom rejestrowym spis biegłych rewidentów, ogłoszo
ny w Nrze 95 „Monitora Polskiego** z 24. IV. 1929 r.

Spis ten obejmuje szereg działów życia gospodar
czego, a mianowicie: górnictwo, hutnictwo, przemysł 
metalowy i maszynowy, spożywczy, włóknisty i kon
fekcyjny, drzewny, papierniczy i graficzny, chemiczny, 
elektrotechniczny, naftowy, budowlany, handel, ubezpie
czenie, hotele.

Z pośród działów bardziej interesujących naszych 
Czytelników wymieniamy:

HANDEL:

Inż. Aleksander Adelmann, firma „Tomasz Górecki** 
Kraków, Rynek Gł. 9.

Zygmunt Aleksandrowicz, współwłaściciel, firmy 
„Grafika** R. Aleksandrowicz, Kraków, Długa 1.

Dr Tadeusz Bednarski, dyrektor firmy „Polskie To
warzystwo Handlowe S. A.“ w Krakowie, Sławkow
ska 1.

Dr Albert Knaur, Naczelny Dyrektor „Polskiego To
warzystwa Handlowego S. A.“ Kraków, Sławkowska 1.

Jan Kwiatkowski, właściciel przedsiębiorstwa wę
glowego, Kraków, Zwierzyniecka 19. y

Stanisław Porębski, kupiec w Krakowie, Rynek Głó-• 11
wny 12.

Efroim Ratz, właściciel firmy „Ratz, skład papieru** 
w Krakowie, Czarnowiejska 70.

Samuel Schechter, kupiec i Prezes Krakowskiego Sto 
warzyszenia Kupców, Kraków, Dietlowska 81.

Dr Adolf Schenker, współwłaściciel firmy „Perlber- 
ger i Schenker** w rakowie, Grodzka 48.

Emil Silberbach, właściciel składu materiałów budo
wlanych w Krakowie, Wielopole 15.

Natan Silberzweig, właściciel składu produktów gór
niczych i hutniczych, Kraków, Długa 3.

Ignacy Sledziński, Naczelny Dyrektor Związku Eko-

Przełożonemu Straży Celnej do wkroczenia w tę spra
wę. i energicznego pouczenia podwładnych sobie orga
nów jak należy postępować, aby uchronić Skarb przed 
szkodami, atoli z poszanowaniem obywatelskiej godno
ści kupców i pominięciem takich kroków bezcelowych, 
a jedynie obliczonych na chwilowy efekt.

Musimy się bowiem z całą energją i z całą stanow
czością zastrzec przeciwko metodom, które dają żer 
prasie brukowej, zohydzającej wobec opinji publicznej 
stan kupiecki, bez żadnych rzeczowych podstaw, a li 
tylko dzięki tym niewłaściwym praktykom Straży Cel
nej.

Musi wreszcie być wydane ściśle sprecyzowane pou
czenie, kiedy i w jakiej formie dopuszczalne jest wkro
czenie Straży Celnej, dokładny zakres i kompetencja 
władz celnych i Straży Celnej, aby na przyszłość wresz 
cie położyć kres przykrym metodom urzędowaniu 2-ch 
organów celnych, działających w jednym kierunku, a 
mimo to nie pozostających ze sobą w żadnym kontakcie.

. \ 
rewidentów.

nomicznego Spółdzielni Kółek Rolniczych, Kraków, 
Wiślna 8.

Adam Szarski, kupiec w Krakowie, Rynek Gł. 6.
Herman Zins, dyrektor firmy „Orzeł** Tow. handlo

we, Kraków, Librowszczyzna 3.

BANKI:
Dr Henryk Epstein, dyr. Banku Komercjalnego S. A. 

w Krakowie, Rynek Gł. 42.
Hugo Groyecki, dyr. Powszechnego Banku Kerdyto- 

wego w Krakowie, Rynek Gł. 35.
Kazimierz Lewandowski, dyr. Banku Związku Spó

łek Zarobkowych w Krakowie, Rynek Gł. 9.
Abe Pineles, dyr. Śląskiego Banku Eskontowego w 

Krakowie, Rynek Gł. 12.
Artur Wohl, dyr. „Domu Bankowego A. Holzer** w 

Krakowie, św. Gertrudy 11.

PRZEM YSŁ M E TA LO W Y  I M ASZYN O W Y:
Albert Abeles, prokurent firmy „Herman Kamsler**, 

fabryka drutu i gwoździ, Kraków, św. Gertrudy 18.
Inż. Ludwik Dyduch, dyrektor firmy „Fabryka wa

gonów, maszyn i kotłów Zieleniewski i Fitzner et Gam- 
per“ S. A. w Krakowie, Grzegórzki.

Tadeusz Epstein, przemysłowiec w Krakowie, ul. Dłu
ga 1. 1.

Józef Górecki, właściciel firmy „Wadowicki prze
mysł druciany** w Wadowicach.

Inż. Antoni Lewalski, Naczelny Dyrektor firmy „L. 
Zieleniewski i Fitzner et Gamper** S. A. w Krakowie, 
Grzegórzki.

Bernard Machauf, dyrektor firmy „Trzebinia**, fa
bryka maszyn S. A. w Krakowie, Dunajewskiego 6.

Inż. Adam Michałowski, kierownik działu instalator- 
skiego Gazowni Miejskiej w Krakowe, Gazowa 16.

Roman Morawski, dyrektor firmy „Fabryka lokomo
tyw S. A.“ w Chrzanowie.

Inż. J.eonard Nitsch, przemysłowiec w Krakowie, A. 
Potockiego 18.
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Gener. Repr. na Polską: BERNARD RATZ, Kraków, Czarnowiejska 70. Tel. 4256 i
Inż. Zenon Sare, Kraków, Zwierzyniecka 27. 
Maksymilian Schmeja, współwłaścaciel f irmy „Ed

mund Schmeja" fabryka maszyn i odlewnia żelaza w 
Białej,s Kolejowa 4.

SPEDYCJA:
Bernard Gross, dyrektor S. A. „Schenker i Spółka", 

Kraków, Pańska 9.

Ignacy Ungar, firma „Międzynarodowe Przedsię
biorstwo Przewozowe „Komercja" w Krakowie, Duna
jewskiego 3 (Konsulent Krak. Stow. Kupców dla spraw 
celnych). ■/'

Inne działy głaszać będziemy w następnych nume
rach naszego pisma."

W sprawie rozkładania na raty państw, podatku lokalowego.
Doitychciziaisiowy system inoiZiptaitrywainiiła i opiinjoiwiainiiia 

odnośnych podań przez Magistrat braikowstóii unleirnożlr 
wia w wfldlUł wypadkach torzyisitainiie z dobrodiziiiedisitwa 
rozłożenia na iraity zaległości* te/go podatku. —  Działo* się 
to skutkiem zbyt długiego iteirimiiniu roizpatirywainła podań 
przieiz Magistrat, badania stosjuinków petenta przez Ko
misarza' obwodowego i t. dL, — która to część przygoto*- 
wawicza podiłanilaiła noirmalimie jeden do* dwóch miesię
cy, zanim podanie wiraiz z opiinją bywało odstępywane 
Iizlbie Skarbowej do* decyzji W  międzyczasie zaś 'toczy
ły siię bezwzględne egzekoucje.

Pragnąc ułatwić sipłaitę zaległości drogą iroizłożenlia jed 
na raty i mając jia oikiu luteres i potrzeby naszych dlrob-

nych kupców, zwróciło* się Prezydium Krak. Stow. Kup
ców do p. Wiceprezydenta m- Kratowa, Dr. Wielgusa, 
z przedstawieniem stan/u sprawy.

Inlteirweimjendi* napotka® u Pana Wiceprezydenta na 
pełne zrozumienie słuszności przedstawionych dezyde
ratów. —  W  wyniku konferencji wydał p. Prezydent za
rządzenie1, by Magistrat podaiiiia petentów o rozłożenie 
na raty, zaopatrzone- w opiinję Stowarzyszenia-, stwier
dzającą Ciężki1 stan materialny petenta — przesyłał bez- 
zwloczniie ;i bezpośrednio Izbie Skarbowej do załafwie- 
niia, bez posiiłkowainiia siię dochodź aniunuL ze strony Ko- 
imiisarjajtu obwodowego.

Podatek od kapitałów i rent.
Koinisityituicju Rzaczypoisipoiliteiji Połskiej; nakłada obowiązek 

przesitrizieganiiai ustaw i rozporządzeń, jakoteż poimosizieniia cię
żarów i świadczeń.

Nieświiladoimiośdilą ustaw dluib rozporządzeń milkt siię tłuma
czyć nie może.

Zasadiy praiwnie z powiodu (obfitości utsitłarw i rozporządzeń, 
wydanych w ositatnlem dziesięcioleciu w Poilisca, nie są do
ki a dmie znaniei, w ogólności, a w szczegół mości o podatku od 
kapitałów i memit.

Oriltenltatciję utrutdiuiiia bardzo brak jednolitego tekstu, który
by luiWjzglęłdimMi ‘Ziasiziłe zmiany, począw szy odi irokm 1923.

Z powyższych powodów „Przegląd Kiupiieokir cihcie za*po- 
ziuiać Initeresioiwianyeh z tynn podatkiem.

Dodatek od kapitałów di reimt wiprowiadizita w  życiie podsta
wowa ustawa z 16 lipca 1920, ogłoisziomia w Dz. U. R. P. Nr. 
76, pod) poiz. 517. Obowiązuje od 1 styicizjniiia' 1921.

Do ustawy tej wydatnie zostało roizipoirządizemiie wiykomaw- 
ozie 8 marca 192*1, wydlatme przieiz, Minusiina* Sk ambui, ogiłosizome 
w Dz. U. Nir,. 33, pod podlz. 199.

W tireścii powołanie artykuły nstawiy odnosić siię będą d)o 
ustawy podstawowej, a paragrafy do- rozporządzenia wyko
na wczegiOw N

Nlilektóre praiwme zasiadły), jatoteż teinmiiiny -płatności zosłtały 
W' międzyczasie zirniiettiiiioine.

iZasizte ztmiainy będą uwzględniane przy podiami,u* numerów 
i poizycyj Dziiieinimilkóiw Ustaiw R. P.

CZĘŚĆ I.
Praktyczne zestawienie przepisów ustawowych.

Podatkowi *ud kapitałów i rent podlegają:
1) Przychody z wisizellikiiieigio rodzaju papierów wartościo

wych, publicznych i) prywiaitmydi (rarfc. 2 punkt 1).

Podatek wyrost 10% (art. 28).
Od przychodów, płynących z państwowych piatpiierów war

tościowych, pobiera się podatek przez potrącemine sumy po
dia* tikm przy wyiplłlacic procentów ii; wygranych (ant 29).

Podatek od przychodów iz papierów procentowych, wypu- 
sizaziomych pnziez instytucję publicznie I prywatnie, wpłacać 
mają tle. instytucjie- do* Kas Skarbowych od oałlkowitej sumy 
pieinjioidyiczurife wpłaconych procentów od1 papierowi, znajdują
cych się w obiegu *(aint. 30).

Podatek ma być uiszczony w ciągu 14-tu dniu, licząc od ter
minu *platności prioceiKtów (noizp. Prez. R. P. z 29 stycznia 
1924, Dzi. U. Nir. 11, poz. 94). Podarek wynos ii 10%.

Wpłacone sumy potrącają sobie następnie te instytucje od 
pobiieraijącyclh .priocenity (ariti 30, usitęp 2).

Z wymienionych przychodów podatJkowii nie podlegają:
a) przychody zt papierów wartościowych, które* osobną u- 

stawią uiwoilniiono od przedmiotóweigio podatku (airt. 3, B. 1).
b) Przychody z alkicynj ii udziałów iustytucyj1 Hub pnzdeslę-" 

biiorsitw handliowyich hub pnzetmysloiwych, które podlegają 
opUacite pańsittwiowegioi podatku przem ysłowego Hub zarobko
wego, n a zasadzie prziepisów, usitaiiiiowloinych dli a przedisię- 
bioirsitw,, oibowiiąizainycti do ipuibliiczneigo skład amiia rachunków 
(ant, 3, B. 3).

c) Przychody z oibligacyij, emitowanych przez związki sa- 
. moiriządowe, insltytuaie ikired'ytioiw:o i przedsiiębiionstwa prze

my silowi (airit. 1 ustawy z 20 liipca . 1925, Dz, U. N*r. 83, 
poz. 564).

d) Przychody z (listów zastawnych, emrtowanyidi przez 
lnis*tyttuc!je kmedyitlgwie Cnozp. Prez, R. P. z 17 niaija 1927, Dz* 
U. Nr. 46, poz. 403).

(C. d* n.)
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ZACHWYCI WSZYSTKICH 
NOWE Ml WYTWORNEMI 

OKAZAMI

„PEPEGE"

BUTY GUMOWE
damskie, zamkniecie „Patent", czarne, 
szare, beige.

ŚNIEGOWCE
wierzch z materiału w najmodniejszych 
kolorach fantazyjnych.

ŚNIEGOWCE
całkowicie gumowe, czarne, szare, beige,

CENY NAJNIŻSZE — 
JAKOŚĆ  

PIERWSZORZĘDNA.
Nowa bogata kolekcję wkrótce przedłożą 

p. p. Odbiorcom nasi przedstawiciele.

Polski Przemysł Gumowy T. A. w Grudziądzu.

Oddziały handlowe i przedstawicielstwa:

Warszawa
Leszno 15

Łódź
Narutowicza 32

Kraków
Sw. Jana 6

 ̂ Lwów
Kazimierzowska 33

Poznaii
Wielka 20

Grodno
Bonifraterska 7

Wilno
Niemiecka 22 

Baranowicze
Ułańska 10

Białystok
Sienkiewicza 12

Gdańsk
Sandgrube 27 a



L. cz. 3/29. W.

IfASA CHORYCH W KRAKOWIE
Krakowie, 22 maja 1929 r.

OGŁOSZENIE
o rozpisaniu wyborów, wyłożeniu spisu wyborców, oraz o wezwaniu do skła-

' dania list kandydatów, celem wyboru Rady Kasy

,  Nda.;.pi f r « “.rti » , r v  u "‘r ‘9 r f c , ? «  & &  5 - s . T s  «
niniejszem i ogłasza

Wybory delegatów do Rady Kasy Chorych w Krakowie na okres 3-letni
wiązkowe ubezpiecziotnych. Iiliość głosów pracodawcy olkneśla 
§ 87 sibakuitju Kasy.

Spisy wyborców, sporządzone po myśli § 8 wyżej powiolia- 
mego rozporządzen-iai, oddziielmile . dllia ubezpieczonych i od- 
dizti»e*l)niiie> dla pracodawców, według stianar faktycznego w diniiiu 
ogłoszenia, it. i  w  dmim 22 imtaijta 1929, będą wyłożone od drni-a 
30 maija * do dlniia 8 czerwca. 1929 włącznie dio publlicznego 
wglądu codzienni,ilei w godzi. otd! 9—14 w następując ydh Loka
lach:

1) w Centrali Kasy Chorych w  Krakowie, ul. (Batorego 3,
Ili. pjętro.

2) w Filji Kasy Chorych w Podgórzu, plac Serkowskie-
go 10, I. piętro.

3) w  Ambulatorium Kasy Chorych w  Borku Fałęckim.
4) w  Przychodni Kasy Chorych w  Skawinie.

W  ciągu dni 10, licząc od w y że j  podanego dnia wyłożenia 
spisu w yborczego , L  j. od 30-go maja 1929 r. do 8-go czerw  
ca 1929 r. włącznie, od godziny 9 do 14, przysługuje każdemu 
ubezpieczonemu odnośnie do ubezpieczonych, każdemu pra
codawcy zaś odnośnie do pracodawców iprawo reklamacji co 
do wpisania lub wykreślenia ze spisu czy  to reklamującego, 
c zy  to innej osoby. O żądaniu wykreślenia ze spisu zaw ia
domi Zarząd Kasy zainteresowaną osobę w  ciągu dni 3-ch; 
obrona przeciw  wykreśleniu może być wniesiona do Zarządu 
Kasy tylko w  ciągu dni trzech od daty otrzymania tego za
wiadomienia. Reklamacje (mogą się odnosić wyłącznie do 
stwierdzenia, c z y  odnośni ubezpieczeni, względnie pracoda
w cy  mieli prawo w  dniu 22 maja 1929 r. być umieszczeni w  
spisie w yborców . »

Reklamację rozpalttruiję Zainziąd Kasy i> w ciągu dni, 10-oiiu 
od -daty wniesienia peikflattBaicijii! przesyła zainteresowanym 
odjpiiS umotywowanej decyzji., W- ciągu, dlmi 5-duu od dJały o- 
trzy mamiła. decyiziii Zarządu Kasy mogą izainteresiowuinii wmieść 
sikainge dio Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń we Lwowie, je
dnakże jiedlymiiie z powodu naruszenia ustawy i przepisów 
w yborczych ; skargę należy wmieść ma ręce Zarządu Kasy, 
który ją prześle bezzwłocznie Okręgowemu Urzędowi Ubez
pieczeń we Lwowie; w ciągu 2-eh tygodni od dlaity oitnziy- 
tnaimiia skargi) Okręgowy- Urząd Ubezpieczeń we Lwowie 
wyda, decyzję osita-teczną.

Z dimiieim wyłożenia spisu wyborców dodatkow-e wpisanie 
liińb wykreślanie wyborców mioiże nastąpić jedynie ma, podsta
wie decyzji! Zanządłui Kasy, wiyidiamej mai skutek winiesaemia ver 
klliaimuc® liuib ma podstawie decyzji Okręgowego Urzędu Ubeiz- 
pi cezem we Lwowie.

Uprawnionymi do glosowania w  grupie ubezpieczonych są 
osoby, które w diniai 22 maiia 1929 ir. ukończyły Lait 20 ii pO- 
zostawialy w zatrudnieniu-, uizaksadniającam obowiązkowe u- 
ibczipieczeiiiie po myśllii airt. 3 i 10 powołanej. ustawy, Jju/b były 
dobrowolnie ubezpieczone po myśli1 aint. 11 cyrtioiwaneij usta
wy, o ile *ą umieszczone w1 -spisie wyborców; każdy ubez
pieczony) ima jeden głos.

Uprawnionymi do glosowania w  grupie pracodawców są 
osoby, które w  dmimi 22, maije. 1929 r. ukończyły lał 20 ii za- 
ittrudtfiiałiy w charakterze pracodawców chociażby jednego 
podileigaijąoeigo ohowiiążkoiwii iiiihazpiieczaniiu, a tio*, o dllie są -u- 
miiesizczami. w spisłe wyborców. Pracodawca -posiada 1— 30 
głosów, zależnie od ilości .zaitinudlmiomycli pnzaz niego- obo-

Ubezpieczony, który zatrudnia stale więcej, niż dwie oso
by, podlegające obow iązkow i ubezpieczenia, zostanie umie
szczony w  spisach pracodawców, ma glos i może być w y 
brany wyłączn ie w  grupie pracodawców.

W ybranych ma być 90 członków Rady i tyluż zastępców, 
a to w  grupie ubezpieczonych 60 i tyluż zastępców, w grupie 
pracodawców 30 i tyluż zastępców.

W zy w a  się do składania list kandydatów po myśli p o w y ż 
szego rozporządzenia, ułożonych oddzielnie dla pracodaw
ców  i oddzielnie dla ubezpieczonych, z  tą uwagą, że uw zg lę
dnione mogą być tylko te listy, które będą doręczone Zarzą
dowi Kasy najpóźniej na 3 tygodnie przed niżej podanym 
dniem wyboru, t. j. najpóźniej w  dniu 20 lipca 1929 r., w  g o 
dzinach od 9 do 14-tej.

Każda feta Ikamdydiaiów może .zawierać majiwyżeiji dwa; ra
zy tyle kamdydatów, iłu ma być wybranych delegatów.

Kandydaci maiją być ma Liiśoiie pod bieżąeeirmi imuim-eraimi, 
wisikiaiziuijląoemi) kołieijimoiść Loh kamidydawaimiai, przy-czem nałeży 
podać ich maiziwdtsika i .imiitoimav iztawiód, oir-az miieljsce zamłesiz- 
kaimiłą a mad,to ozy iiibempiieiciziomiy (iz wyjątkiem mie sitak zar 
tiruidimitoinyioh, chałiuipniiików ii doibnowołmk nibezpi eazonyich), 
adres ii mazwitelko praoodla.wicy (wzgkdimte maiziwę iprzcdisiię- 
biiorsibwa), u (którego- {kiamidyidlait jiest za-tnudlniiiomy.

Ijisły kamdlydaitów z grupy mbezpieczmmycli itnaiją być pod-- 
pjsaime włiasimoiręoamiie przyimaijimiiiiel przez 30Htiui mimi-cisziazio- 
nyioh w spiSie wyborców ubezpieczonych; łisty kaimdydtattów 
z gmupy pracodiajwioów przymaijim-mi.ej pnzie-z 5 uimkszezoaiycłi 
w spisiie wy-boiroów pracodawców,

Kaindydął mie może być ma (liiścfe ikamidydait-ów poidlpiisamy. 
Gdy wyboirca podipiisze wiiięoeiii, miiż jedjną -liisit-ę kamdydaitiów.. 
podpisi jiegoi jesit wiążmy ma łitście itiiajjiwiazeiśmi# izł-ożonej (oipa- 
tinzonej priziez Zainziąd Kasy majm-iżsizym muimeremi (porządiko- 
wyim), z iminyicłi zaś liist kaimdydiałów siię go wylkreślai 

Da liisity kamdtydiałów małeży dołączyć oówiitad̂ czenue każ
dego z kandydatów, że prziyijimmfjie ikamdydatuirę zigodimie- z Li
stą, a -jteżeM ,chodzi o ik.amdiydaitów, reprezentujących osoby 
praiwm-e,* 'tiaikże udziieliomą iiim do kaindydowamita deJkłtairację.

Jeż-eli diamy wyboirca limb -kandydat nie umiei ipiisać, ma w 
miejsce podipiisiu położyć siwój zmalk (odcisk palca wsikutzu-ją- 
ccigo, krzyżyk, Jlnib Ikóliko-), przy którym to zmaiku ma być uk 
inT;,esizcztom-e »jeigo liimię -i naiziwiiisiko ptrzez osobę, zdoilmą d-o- aik- 
tów ipmaiwinych, ikłtóra również ma umieścić obok siwój podipis.

ZgLaszaiiący llisitę ikamdydiaitów mają wyikatziać siwego peł- 
moanocmiika ii jiegoi izasltępcę dlo- ud)zieil;amiia Zarządowi Kasy po
trzebnych dio fety wyjaśnień. Pdinoin-ooilikiem niioże być ka
żdą osoba, zdolna dio1 aikitów prawnych.

Za.rząd Kasy zawiadiaimiia heizziwłocizmiiie, a Uailpóźmliej w 
ciągu 3-cli dinii od dały ot-rizyimiania Listy, pełimomioamilka diaaiej 
l-iistty o wsizellkiidh dostrzeżonych błędach i- ipaimikjtlacih wątpli
wych. Jeżeli lulkowe- mie zostaną usumiiięte maijpóżmi-ej ma 2 
tygodnie przed! dniem- iwyborp, Zarząd Kasy orzeikimiic mie
wa żmoiść fety w częiśdh, lub (beż w całości; przeciwko decy
zjom Zarządu Kasy odlnośmiie do List kandydatów mogą zaiitti- 
'teresiowami wimiieiść w  terminie 3-dmiowym od dlmia doręczenia 
diecyizjiii Zairządu Kasy sikiairgę za pośredlmic twem Z a,rządu



Kaisy dioi O kręgow ego  Uiriziędiui Ubezpi eczem wc Lwłowiie, k tó
ry w  ciągu tygodnia orzekia otsitialfceczintile. N ieważne są bez 
uprzedniego zwracania. silę do pełnomocnika' feity, które:

a) zesłały Zarząd oiwii Kaisy zapóźno doręczone;
b) mde są zaopialtirizoine w wymaigamą iLoiść podipisów osób, 

mających priawio wyborcze lrnib podpisanych aa kliku Usitiacih;
c) ma których umniesizczłoino kandydatów bez oznaczenia ilch 

kolejności! numerami! bieżącemu
Listy, uznane ostatecznie za ważne, poda Zarząd Kasy do 

publicznej wiadomości najpóźniej na 3 dni przed rozpoczę
ciem głosowania.

J eiżeilii żadina teta kandydatów nic zostanie zfoiżoma, lluib 
z pośród złożonych żadna nie będzie uznana iza, ważną, wów
czas staje się prawomocną Liisita kandydaitów,, którą sfklada 
TÓwpież Zarząd Kasy dllia ułbeizipleazonjych i dllia ' pracodaw
ców.

Głosować można tylko na te listy, które będą uznane za 
ważne i podane do publicznej wiadomości.

P rzez ubezpieczonych może być wybrany tylko ubezpie
czony w  Kasie Chorych w  Krakowie. ✓*

W yb o ry  odbędą się w  niedzielę dnia 11 i w  poniedziałek 
dnia 12 sierpnia 1929, oddzielnie dla ubezpieczonych i od
dzielnie dla pracodawców, w  obu grupach od godziny 8-mej 
rano bez p rzerw y do godziny 20-tej, w  niżej podanych lo
kalach wyborczych , według następującego porządku:

I. W  niedzielę dnia 11 sierpnia 1929 r. —  głosują pracoda
w cy  w  następującym porządku:

1) Pracodawcy; mający siedzibę prziedkiiębiorsliwia w Knai- 
kowie, Pó8\yiSii(ti( Zwlieirzytniiecikiieirn, Zwierzyńcu, Czarnej Wsi; 
Noweij Ws4 Łobizowiiie; Krowodrzy, Warsizawiskiiieim, Grzegó- 
r/Jkach, Dąibtui, glłosulją:

w Szkole Miejskiej im. Jana Śniadeckiego, 
przy ul. Zielonej Nr. 27.

•a) I. lokali wyborczy pracodiawicy wykazami w spisach
wyborczych poidl liiitera.mil A—£;

II. lokal wyborczy pracodawcy wykazami w spisach 
wyborczych pod literami F—J.

w Szkole Miejskiej im. Marji Konopnickiej
przy ul. św. Sebastjana.

>b) I. lokal wyborczy pracodawcy * wykazami w spisiach 
wyboirozych pod literami1 K—Ł.

II. lokal wyborczy pracodawcy wykazami w spiiisach
wyborczych pod literami M—O;

w  lokalu Magistratu stoł. król. m. Krakowa.
c) I. lokal wyborczy praoodlawoy wykazani w spisach

wyborczych pod) liteiraomii P—S;
II. Łokaili wyborczy pracodawcy wykazani w stpliisiacli

wyborczych ipodi literaiml T—Z.
2) Pracodawcy, mający siedzibę przcdls Lębiioirshwia w Płau 

'Sizcwiic, Lud winowa ei/ Zakrzówku, Dębnikach — glosują w  
Szkole Miejskiej im. Tadeusza Kościuszki w .P od gó rzu , róg 
ul. Legjonów  i Sokolskiej p rzy plantach.

3) Pracodawcy, mający siedzibę przcdslębiorsitwa w Pod
górzu; Borku Failędkimi, Łagiewnikach, Bonarcę, Kobierzynie

glosują w lokalu filji Kasy Chorych w  Podgórzu, plac Ser- 
kowskiego L. 10.

T. lokal wyborczy pracodawcy wykazani. w spisach wy
borczych pod, 'llerami. A—Ł.

,1,1. lokal wyborczy pracodiawicy wykiaizamiii w spisach wy
borczych pod literami M—j2.

4) Priacodaiwicy maijący sledJziiibę prziedlslębionsitwa w Skar 
wim.iie, Boirkiu Szlacheckim, Kioiraibriiiikacli, Radizisizowiiei, Juir- 
C/zyioach, Połamcie Haller oraz reszcie powiatu krakowskiego,
z wyjąjtikiiieim pracodawców), przeznaczonych do< głosowania 
w Innych wyżej piodiamcyh lokalach wyborczych, głosują w  
Skawinie:

a) w ambulatorium Kasy Chorych umiiesizjezehi, w spiiisiach 
wyborczych pod literami A—Ł.

b) w  Magistracie umieszczeni w spisach wyborczych pod
ITtierratmi M—Z. . f» - . ■ /

* II. W  niedzielę dnia II sierpnia 1929 r. głosują ubezpie
czeni (z  wyjątkiem w yborców , przeznaczonych do glosowa
nia w  poniedziałek), a mianowicie:

1) Ubezpieczeni zatrudnieni w  Podgórzu, Ludwinowie, 
w  Zakrzówku j P łaszow ie, glosują w  filji Kasy Chorych w 
Podgórzu, plac Serkowskrego 10.

I. lokali wyborczy: ubezpieczeni wykazami w sip*iisatch wy- 
borczych pod literami A—Ł.

II. lokal wyborczy: ubezpieczeni wykazami w sipiiisaich wy- 
boirazyidh pod lltietraiml M—Z.

2) Ubezpieczeni, zatrudnieni w  Krakow ie oraz dzielnicach 
Półw sie  Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Czarna W ieś, Now a 
Wieś, Łobzów , Krowodrza, Warszawskie, Grzegórzki, Dąbie, 
jakoteż Dębniki, glosują:

a) w  Centrali Kasy Chorych w Krakowie,
przy ul. Batorego L. 3:

I. lokali wybiorczy: ubezpieczemi1 wykazani w spisach wy
borczych pod literami A—B.

II. Lokail wyborczy: ubezpieczeni wykazami w spisach wy
borczych podi liiteiraimii C—F.

III. Lokal wyborczy: uibeizipfiteczeni wykaizaml, w spisach wy- 
borciziych pod literami G.

IV. loka! wybiorczy : ubezpieczeni wykazami w’ spisach w y 
borczych pod literami! H— J.

b) w  Szkole Miejskiej im. św. Wojciecha
przy Placu Biskupim:

I. lioikall wybiorczy: ubezpieczeni wykazami w spisach wy-
\

boiricłzych pod literami Ka1—Kor,.
II. lok ad wybomczy: ubezpieczeni wykazami w spisach wy- 

bioinozych pod fliftieiraml Kos*—iKz.
III. lioikal wyborczy: uibezpiieczeni wykazani w  spisach w y -  

boncizych pod Literami L—Ł. ■
IV. lokal wyborczy: ubezpieczeni wykazani w spisach wy

borczych pod literami M.
c) w  Szkole Miejskiej im. św. Florjana

przy ul. Szlak L. 5— 7:
I. lokai! wyborczy: ubezpieczeni wykazami w spisach wy

borczych pod litera mii! N—10.
II. liokad wyborczy: ubezpieczeni wykazami w spisach wy

borczych pod literami P.
III. lokal wyborczy: ubezpieczeni wykazami w spisach wy

borczych podi literami R.
IV. liokal wyborczy: ubezpieczeni wykaizamiir w spisach wy

biorczych pod ilteraimi Sa,— Sam.
d) w  Szkole Miejskiej im. Krasińskiego

przy Placu Matejki L. 11:
I. loka! wyborczy: ubezpieczani wykazani w spisach wy

borczych pod ltileriam.il Sni—Sz.
II. liokal wyborczy: ubezpieczeni wykaza.nl w spisach wy-

boircizych pod literami T—V.
III. lokal wyborczy: ubezpieczeni wykazami w spisach wy-

bioircziy cih podi liiitcraimii W .
IV. lokal wyborczy: ubezpieczeni wykaszani w spisach wy

borczych pod literami Z—Ź.
3) Ubezpieozieinlii izaltrudmleimii w BieiLamach, Budizymiiu, Chebnie, 

Choleżymliê  Gzeiunńch otwiej, Czeniiiilchówtka, Gziuiloiwiie, Gzudów- 
ku,, Dąbirowiie, Jeziiorziamaicih, Kaimiieiniiiu, Kasziowie, Klokioczytniio, 
Kryspinowie, Liiszlkiach, Mmiiikowiei, Mioirawiiicy, Nowel WIsli Sizla- 
cheidkiiiej, Piekarach, PrzeigimiL iDuidhowimek Przeglimii Nairiodoiwe}, 
Przeigorizalaiclh, iRąjczmiei, Ruisiocicach, Rybnej), Soiejowiicadb, 
Woill Jiusitoiwtskiiel, Wofliowiicach, Zaigacliie, głosują w Urzędzie
gminnym w Liszkach.

4) Uibezpieiczemi zalrudnieinlii w miiielscowościach: Bieńczyce, 
Briamce, Gzuice, Dojiazdów, GŁęibolkia., Grębalów,, Kantor o wice, 
Kairmiiów, Kocmyrzów, Kościelnlilkii; Krizesiławice, Krzysizitiofo- 
rzyoą LuiboczaH Łuczaimowilce, Miogila-, Fleszów, Prusy, Brzy- 
laselk Rusiecki, Raciiboriowdce; Ruisizcza, Sulechów, Badów, 
Węgrzyiniowiice  ̂ Wlofl iioai, Wiróżeńoe, Wyciążei, Zaistóiw, Z es ła
wice, głosują w Urzędzie gminnym w Luboczy.

5) Ube.zipiiecize.nfii zalrudlnlemlii w .miejscewo^clach: Balowi ce,



Biibide, Woileó, Bosuitów, Bromow ice Wilelkie, Broniwiioe Maki, 
Czyży my, Dziekamowiiicei, Garbie a Murowana,, Giebułtów, Łęg, 
M.isitirzeijioiwiiioe, Pękorwice, Prądinlik Biały, Prądnik Czerwony, 
Raikowtilcte, Toiriiiei, Tnoiiiainioiwice, Węgrzcc, Wtitkowiloei, Zielonki, 
głio>siu|ją w  Urzędzie gminnym w  Prądniku Czerwonym .

6) Ubezpieczani zatlnuidimemi w niiejisoawościaćh: Alieksandiro- 
wioe, Baczyin, BaiLice, Bólechotwicei, Brzezie, Rrzoskwilrtiia, Bu- 
rów, Chrosiniai, Kanniioiwiioei, Kleszczów, Kobylamiy, Modlinie a<, 
Miodlllmczika, MydlUnilkl, Olszanica, Riząskai, Szczyglliee, Toma
szu w-ioo, Uijtaizicfi, Więcków,‘icei, Zabierzów, ZelM głosują w  U rzę 
dzie gminnym w  Zabierzow ie.

III. W  poniedziałek dnia 12 sierpnia 1929 r. głosują ubezpie
czeni w  niżej wymienionych przedsiębiorstwach, a m iaro
wi de:

1) Zatrudnieni w  Gazowni Miejskiej, Elektrowni Miejskiej, 
Tramwaju 1 firmie stolarskiej J. Steinberg Ska z o. o. głosują 
w  Szkole Miejskiej im. Czackiego przy ulicy W ąskiej Nr. 1.

f. kukali wytańczy: ubezpieczeni wykazani w spusach wy
borczych pod literami A—Ł.

II. liokal wyborczy: ubezpieczeni wykazani w spisach wy
borczych pod) liberiami M—Z.

2) Zatrudnieni w firmach: Zieleniia wslkii S. A., „Odlew**, Muj- 
nanyi, B-ctia Bauimiiimgieir;, W istow e Dowództwo Warsztatów 
Ainiuniicypnych (Prochownia), Centralny Skład Amunicji, War
sztaty V. Dy w. Samochód. Dąbiie—Piaiskii, Gulttaan Mioiryc ce- 
giteSnliia, Krakowski Młyn Związkowy, Łanszczairnia di Młyny 
Krakowskie, Wyitlwóirnia sygnałów ;il umząidzcń koilejlowyah, Pa- 
bryka czekolady „Siuchard“ , Zakłady gairbarslta-kuśnleRskie, 
Zakłady Reprodukcyjne .„Akropol" — głosują w  Szkole M iej
skiej im. Ujejskiego na Grzegórzkach, ul. Hetmana Żółkiew
skiego 15.

]. lokali wyborczy: ubezpieczeni wylkatzani w spisach wy
borczych pod Ili terami A-hE.

II. lokal wyborczy: ubezpieczeni wykazani w spisach wy
borczych pod literamii. F iL.

III. liokal wyborczy: ubezpieczeni wykazani w spusach wy
borczych pod liiteiraimif Ł-^P.

IV. liokal wyborczy: ubezpieczeni wykazani w spisach wy
borczych pod literami R—Z.

3) ZaitmdindieniL w Zbrojowni Wojskowej przy uil. Ralkowiiiclkiiej 
w Okr. Związku Gospodarczymi Nr. 5 przy ul. Bosackiej i Par
ku Loitmczym w R alko< wiiic ach — głoisuijią w Szkole Miejskiej 
im. św. Mikołaja przy ul. Lubomirskiego 19.

I. lokal wyborczy: ubezpieczeni wykazani w spustach wy
borczych pod liberami A—Ł.

II. lokal wyborczy: ubezpieczeni wykazani w spisach wy
borczych pod literami M—Z.

4) Zaitinudlnieinii w  Budownictwie Miejskiem (A 1 B), w Zakła
dzie Czyszczenia Mdaisitiai, Miejskim Panku Samac bodowym, 
Wfysypiksn ii Ogrodach Miejskich gjłosiują w  Szkole Miejskiej 
im. św. W ojciecha przy Placu Biskupim.

I. lokal wyborczy: ubezpiecz en i wykazani, w spisach wy
borczych pod filierami A—Ł.

II. lokali wyborczy: ubezpieczeni wykazani w spisach wy
borczych pod! literami M—Z.

5) Zaitiruidniieini w  Państwowej Fabryce Tytoniu w Krakowie 
głosują w  lokalu tejże Fabryki przy ulicy Dolne M łyny 10.

I. lickal wyborczy: ubezpieczeni wykazani w spisach wy
borczych pod1 Hit erami A—|F.

II. lokali wyborczy: ubezpieczeni wykazami. w spisach wy
borczych pod liberami (taM.

III. lok ad wyborczy: ubezpieczeni wykazami w spisach wy
borczych pod iMitera/mii iN—Z.

6) Zatrudnieni w firmach: Przemyśl Tow. Żelaznych „Kra
kus", Zjednoczone Fabryki Przetworów Wyskokowych, Fa
bryka Druku qi wyrPbów żelaznych (dawniej W; .Kucharski), 
Śmiech oiwisik i ii Sika, Fabrykat Mydła, Państwowa. Fabryka 
Wódek na Zabłiociiui, „Ziarno44, Wytwórnia Chleba, Wojskowy 
Magazyn Opalowy, Maks Sinajbcrgar i Symoiwie, garbarnia — 
głosują w lokalu fabryki „P rzem ys ł Tow arów  Żelaznych w 
Podgórzu na Zabłociu, przy ul. Romauowicza L. 7,

7) Zatrudnieni w firmach: Hiulta Żelazna, S. A. gwoździarniiu, 
„Cracoyia“ przybony miernicze, Pesizłko Stanisław stolarnia, 
Wadhs E., fabryka liautup, Taboir Toiw. techn.-budowlano, B-dta 
Tokarze, Lichtiig A. fabryka rękawiczek, Koiwairz F. fabryka 
dhiuistek, Goldlschmied i Sehanzer fabryka obuwia, Igliicki Stic- 
fan fabryka miebli, ,,Kirysizitail“ fabryka cukierków, „Dywan44 
fabryka Mimów,, „Sowa" fabryka lamp, Miejskie Zakłady Gc- 
raimiiczne v (kamieniołomy i wapienniki niiejiskiiie), „Bosko" *M. 
Gzaczkeis fabryka okuć — głosują w  Szkole Miejskiej im. J. 
Matejki w  Podgórzu przy ul. Lw ow sk ie j 60.

I. liokail wyborczy: ubezpieczani wykazani, w spisach wy
borczych pod literami A—).

II. liokail wyborczy: ubezpieczeni wykazani w pisach wy
borczych podi liter amii K—L. %

III. lokal wyborczy: ubezpieczeni wykazami w spisach wy
borczych pod literami Ł—P.

IV. liok&l wyborczy: ubezpieczeni wykazani w spisach wy
borczych pod literami R—Z.

8) Zatrudnliieni w kamiemioiłoimach i fabryce wapnia Finmy 
Liban -i Ehrenpreis w Podgórzu — głosują w  lokalu tejże fa
bryki, w  Podgórzu, ża torem na Krzemionkach.

9) Zatrudnień i w firmach: Tartak patrony „P. T. H.“ , Za
kłady Ceramiczne „Bonairfka“ i Banku Hiipo'tecznegto oraz pra
cownicy firmy Bernard Liibani ii Ska, fabryka cementu i w Bo- 
nairce głosują w  lokalu Polskiego Tow arzys tw a  Handlowe
go, Tartak parow y w  Bonarce.

10) Zatrudnliieni :w firmach: wPliaszowiianlka. fabryka cegieł, 
Curunbeing J. fabryka dachówek ii óegielł, Płaszowiska. fabryka 
dachówek i cegidł — głosuijią w  lokalu, Płaszowskiej fabryki 
dachówek i cegieł w  Płaszow ie.

11) Zatrudnieni; w Fabryce Kablliii w Płaiszowie głosują w  lo
kalu nowego domu B. Lippermana w  kantynie J. Sterngasta, 
obok Fabryki Kabli w  Płaszowie.

I. liokial wyborozy: ubezpieczeni wykazani w spisach wy
borczych pod literami A—Ł.

II. liokail wyborczy: ubezpieczeni wykatzani w spisach wy
borczych pod literami M—Z.

12) Zatrudnieni w fiirniach w PlroJcocimiiu, w Piaskach Wiel
kich, Kosooicach, Raifskiui, Woilii Duidhackiiej, oraż pra-co-wniicy 
eegiietoi Inż. AlelksaiNdrowicza —  glosują w lokalu tJrZędu 
gminnego W o li Duchackiej.

13) Zaitrudlniiein i w firmach w Bortkn Fałęckiim, Bodizowiic, 
Gajiu, Golikoiwicach, Juigowiicach, Kobierzynie, Konairacii, Ko- 
sitrizU), Kuirdwan,owriiet, Libertowdie, Luisinie, Łagiewnikach, Mo
gilanach, OlLszowiicachi, Opatkowicach, Pychot wicach, S tarcza- 
nej Gór-zc, Skoitmilkach, Soboniiiowicach. Świątnikach Górnych, 
Swoszoiwićacth, Włosamiu, Wiróblotwicach, Wirząsotwicach, Zby- 
Jnioiwicach, oiraz oraz pracownricy Pańsitwowcgo Zarządu Dróg 
wodnych budowy kanału Żeglliuigi w Brzeźnicy — głosują 
w Urzędzie gminnym i ambulatorium Kasy Chorych w  Borku 
Fałęckim.

I. lokal wyborczy: ubezpieczeni wykazani w spisach wy
borczych pod (Hitlerami A—Ł.

II. liokail wytborcizy: ubezipiieczeni wyikaizani w sipiisach wy
borczych pod litera mii M—Z.

14) Za trudu len i w firmach: S zaimotown ia, H entr yka Fr andk a 
Synowie, oraz trafilierlju Grilffa w Skawinie — głośnią w lokalu 
Magistratu w  Skawinie.

I. lokal wyborozy: uibezpiicczctiii wykazana w splsadh wy
borczy,eh pod1 literami, A—Ł.

H. iolkal wyborczy: uibezpiieczentl wykazana w spisach wy
borczych pod: I iitiema m*i M-h Z.

15) Ubezpieiozeni zatrudnień i winnych firmach Skaiwiny, < 
oraz, w tn.ieuscowaśoiach Borek S złach odki, Buków, Brzyczy- 
na dolna -i górna, Ghomowke, Faciu,loch, Gokichowice, Lnrozy- 
co, Kcpauka., Koraibn iikó, Kirzęciib, Kulleszów, Ochodza, Poillainka 
Haililier, 1J oz ot wice, Radziszów, Rzazów, Sambordk, Sidzina, 
Tyniec, Zelczyna — głosują w lokalu przychodni Kasy Cho
rych w Skawinie.

Ubezpieczeni głosują osobiście. Pracodawcy, zatrudniający 
w ięcej niż 30 uibiczpieczionych, moigą głosować przeiz specjiailniie



do togo wyznaczonych przez. s»ilebite zastępców, przyczemi za
stępca może głosować tylko w iimnoniiii jednego pracodawcy; 
pracodawcy bęidlący osobami ip'narw»ocrriłi, głiosiują za pośredlmii- 
c‘tiweim uprawnionych do tęgo pałnoimocniikiów* pozaitom wsizy- 
sicy ibmii pracodawcy glłioswją osobiście.

Czynnościami wyborczymi w każdym lokalu kiionuljią Korni - 
Sijic wyboircize, odłdlziieillnife dllia lUlbeizpieczowych i oddzielinio dlla 
pracodawców, powołanie pr:zieiz Zarząd Kasy, ikitóry zarazom 
wy zmacza przteiwodmiilazącieigo Koimisijl

W czynnościach Ikaźidcj Komis i  wyborczej mają prawo iu- 
czesłnuczyć z gto-scrm doradczym mężowie żatuifainia ipoisizeze- 
gólUnyich li sit kandydatów: mężom zaufania: moiżei być każda 
osoba., zdolHna- doi aktów pirawmydh. Kandydat -nie może być airui 
członkiem), ani mężem zaiuifamiiiai Komisji wyborczej.

Wyborcy wlinind pirzynrleść dowody, sitiwicrdzaiiące Ich tożsa
mość i ma żadamre przewodniczącego Koim/iisjiii wyborczej oho- 
w«azami są le okazać.

Karty w yborcze  winny bvć barw y białej i mają zawierać 
tv1ko numer jednej z list kandydatów, uznanych za ważne. 
W szystk ie inne karty sa nieważne.

Głosujący otrzymuje od Komisji w yborcze j kopertę, zaopa
trzona w  firmę Kasy, wkłada w  nia kartę w yborcza  1 wręcza 
?a przewodniczącemu Komisji. Karty  wyborcze, oddane w  ko-

BIURO REWIZYJNE du KSIĘGOWOŚCI 
i RACHUNKOW OŚCI HANDLOW EJ

JÓZEFA MULLERA
zaprzysiężonego tłumacza języków obcych, 

rewizora ksiąg i znawcy sądowego dla spraw buchalteryjnych

Tarnów, ul. Szpitalna 18, II. p.
wykonuje swoją działalność w następujących gałęziach:

Organizacja księgowości kupieckiej, fabrycznej, 
bankowej, spółdzielczej i rolnej, wszelkich sy
stemów, przy uwzględnieniu najnowszych 
przepisów podatkowych.

Założenie ksiąg, bilanse, likwidacje, rzeczoznawstwo, 
kontrola księgowości oraz obliczeń itp.

Regulowanie zaniedbanej księgowości. 
Sprawdzanie bilansów Spółek Akcyjnych w myśl

dotyczącej ustawy.
P O R A D Y  F A C H O W E  I I NSTRUKCJE.

Z KRONIKI ŻAŁOBNEJ.
MHMMMMMMaMMMMMHMHHMMHMMHMHHMMnHMMi

W ulbicgłyirn tygoduliui zmarła długoletni ia Gzlomikliind Kra - 
kowslkiiego Słowa riziyisłztoniiia Kupców, bł. p. Franciszka Alf u- 
sowa.

Rodzinie bfp. Zmarłlej z esy tan y na łied drodze wyrazy szcze
rego wisipiólciziucńai.

W ydzia ł Krak. Stow. Kupców.
- - - - «

Oniegdaj zmarł we Wiedli nia bt. ip. Bernard Siisser, czilomielk 
Kinalkiowtsfóegip Sittoiwattrzysiziełila Kopców.

BI. p. Zmarły cieisizyl siię wór ód najszerszych sfer tapiiec-
kiich, dtla zadeit charakteru oraz wybitnej Inteligencji, wieillkiiieuu
Iioważaniitim ii synnipiaitjjią. ,
'Rodzimie błp. Zmarłego wyrażaimy szczere współczucie.,

W ydzia ł Krak. Stow. Kupców.

pertach niezaopatrzonych w firmę Kasy, sa nieważne. P raco
dawca, majacy więcej, niż jeden głos, otrzymuje ty le  kopert, 
ile ma głosów.

W  każdej kopercie może się znajdować ty lko  1 karta w y 
borcza. Gdyiby rwi jędrniej kopercie okazało siię wiiięoeij Ikairt, to 
mważa s.ię je (tylko witcdy za Jedną lk.aintę ważną, jeżelii sią jedi- 
noihrzimiąee, w  przedWiniyim iraiziie wszystkie karty są niewa
żne.

P o  godzinnie 20-teji będą dopmsizcziemi do oddania głosów tyl)- 
kio ci. wyborcy, którzy w  tej} chwili; znajdowali silę w  lokalu 
wyborczym.

Poi itiiktońiczieiuiiiu; wyborów: KoimiSije wyborcze ustalą wyniki 
głosowania i odeślą (karty glosowania w raz z- listami w ybor
ców i protokołem,, podjpiisanymi przez wszystkich członków, do 
Główne)} Komisji Wyborczej.

Główna Komisja W yborcza dllia ulbezpiieczioinych składa się 
z 3-ch ubezpieczonych ;i 2-ch pr aco d a* wiców. Główna Komisja 
W yborcza dila pracodawców z 3-ch pracodawców i- 2-ch ubez 
pieczonych. Główne Komisje Wyborcze ustalają ostateczny 
wtyinilk wyborów, poazem Zarząd Kasy poda wyinifk tieim beiz- 
zwłoczniiie d,o wiadomości pulbliitazanej.

ZARZĄD KASY CHORYCH W  KRAKOW IE: 
Dyrektor: Przewodniczący Zarządu,:

W ładysław  Życbowicz. Poseł Zygmunt Żuławski.

KRONIKA.
Czy Dyrekcja Banku Polskiego wie o tem?

Od dłuższego ciztaisiu objiarwita się ma rynku krakowskim 
komiptetimy brak drobnej monety zdawkowej (l i 2-gro-
siziówek). Powoduje to wSielWib tirudniośai w  hainidlliii i* ina- 
iraża na sizikody matefrjailine najuboższą ludność, dlla któ
rej te greisizowei kwoity .siiainioiwliią n*ieir:aiz zimaeziną siumę.

Czyż talk trudmo na ezats. zaiżądiać z Warszaiwy zasliHe- 
nte !kais bainiktowych dlrtolbmą mionetą zdawikową ? Sądizii- 
lfiy, że> mie. —  Wlięc diZJiwić się należy itym często się po
wtarzającym bratkom dirobneij monety, podezaiSi gdy ni- 
•kilbwej srebrnej mamy aż za dużo.

Zastępcy poszukiwani. Imż. Pauli de Maein w  War-
•siziawfe, Aletjei Jenoizoffimslkie 26, któremu firma „Societe 
Anonyme des Automobiles Chaignesu-Brasier w  Pa 
ryżu" ztetciła ziongaimitzowianie jej repreizenitaicji w  Poil- 
sice, zwróeiił się dbi nais iz prośbą o podamie tych firm 
tuftejszeigo oikiręigu,, ikióreiby reflelktowały na objęcie ne- 
preizenitaicji wisip<omin!iane<j! firmy na olkiręg Iziby Przeniy-
sło wo- HaindUoî yej w  Knaikowie.

\ ' *

Czy będzie podwyżka taryfy kolejowej?
Donoszą, że prouektowana podwyżlka taryfy Ikolejor 

wej jest jesizicze kweisltiją dbść odtegłą. Komitet taryfo
wy, wyłonlitony z Państwowej Rady Kotejdwe-j', odlbył 
oistatniiio obrady naidi piroijelktem noiwej taryfy kotejowej. 
przedtożloineij koimiiitetówi' db zaoipliimjowaimiai. Komitet po- 
wziął uchwałę, alby ze wizgllędlu nia stan gospodanczy 
kraju odiroczyć wipirowadlzeaiiie w  życie noweij taryfy
do czaisiu lepszej Ikionónnlkituiry.

»* - ' * ** v , * ; ■ ' ♦ .

Skarbowe biura informacyjne.
.Talk nats iimformiują, Miinliisterstwo Skarbu maraziie nie 

ma żadnych zamiarów uisizcztupłeiruia uprawnlień, nada
nych slkairlbowym biiuirom lilnformaicyjmiym. Biura te będą 
istnieć, aż do czasu zmiany syisteimu podatkowegoi, all- 
bowieim w diwiiii* olbecnei wig. opinii wład!z, wiele oisób 
ucieka od podlaitków, które są wymierzane zbyt w y - 
soiko ii nieodipowiedlnlio do wyimo*gów życia gospodar
czego.



Z życia Organizacji.
W  nkdfżiiieję dnia 19 b. m. odbyło siię Doroczne W al

nie Zgromadzenie Sekcji Papierniczej przy Kraków- 
sakiem Stowarzyszeniu Kupców.

Pirtagtnąc zaradzić ciężkim stosunkom kredytowym i 
cennikowym, Iktóire uniemożliwiają kupcowi wszelką 
zdrową kalkulację, postanowili* zebrani przystąpić do 
ujednostajnienia cen, a realizację tej akcji oddano nowo 
wybranemu zarządowa.

W  skład tegoż zarządu weszli —  po udżielenfiu ab
solutorium ustępującemu, pp. Efraim Ratz, jako prezes.- 
Izydor Gottteb, jako wiceprezes, Szymon Diirstenfeld, 
jako sekretarz, oraz Wolf Rosenblum, Bernard Stdiłg- 
bligei Doirtheiiimer i Szymon Teufel.

Dnia 15 maija 1929 pojawiły się zaproszenia, wysto
sowane do kilkunastu kupców tutejszych imieniem 
Sekcji kupców ratalnych przy Krakowskiłem Stow. 

Kupców**, bezimienne, z podpisem „Sekcji*4.
Otóż stwierdża się nioiejszem oficjalnie, że „Sekcja 

kupców 'ratalnych przy Krakowsfciem Stowarzyszeniu 
kupców44 nie ma z tą samozwańczą imprezą nic wspól
nego 'i .,Sefcaja“ nikogo ma posiedzenie mlie zaprasizała, 
ani do takich zaproszeń nikogo' nie upoważniła i komen
tarze, powstałe w  izwiązku z temii zaproszeniiamfo, są 
zupełnie bezpodstawne;.

Zaproszenia; wspomniane ma własną rękę uskutecz
niło kilku kupców we własneij sprawie, tez wiedzy

Wydziału „Sekcji44 i sprawa; ach prywatna ogółu człon
ków Sekcji wcale nie dotyczy.

. Krakowi, dnlia 16 maja 1929 r.

Sekcja kupców handlu ratalnego przy 
Krak. Stowarzyszeniu Kupców, Kraków

Grodzka 43.
Lipman Lemberger, przewodniczący. 

Jakób Reiles, Leon Gleitman, Joel Holzman
wydziałowi.

Do wiadomości kupców branży manufakturowej.

Dnia 7 maja 1929 r. odbyło się zebranie Sekcji Hur
towników ibranży bawełnianej przy Stowarzyszeniu 
Kupców m. Łodzi, ul. Piotrkowska 73, w  sprawie obe
cnej sytuacji w handlu.

Na posliedzeiniin tem przyjęto następującą uchwałę:
„W  związku z pogłoską, która szerzy slię obecnie 

wśród prowincjonalnego. kupiectwa, że fcupiectwo w  
Łodzi przestało udizielać kredytów prowiucjonalnym 
kiuspict{mi, postanowiono; przedsięwziąć jafcnajenerglicz-' 
niejsize kroki jedynie przeciwko tym odbiorcom pro
wincjonalnym;, którzy nie wywiązali się należycie ze 
swych zobowiązań, natomiast tym kupcom, którzy za
dośćuczynili swym obowiązkom, nadal udzielać kredy
tów w  dotychczasowych rozmiarach.

P r z e m y s ł o w i e c  l u b  H u r t o w n i k
Z a p rz e p a s z c z a  ro zw ó j s w e g o  p rzed s ięb io rs tw a  
w s k u t e k  z a n i e d b a n i a  c i ą g ł e j  p r o p a g a n d y  
sw y ch  artyku łów  w  „ P r z e g l ą d z i e  K u p i e c k i m " .

Kartel ryżowy a importerzy.
Jak wiadomo*, cło* na* ryż zostało podniesione z 10 zł. 

40 gir. na 40 ził- Wytworzyła się sytuacjai, na skutek 
której importerzy zosta® prawie wyłączeni z handlu 
ryżem. Syndykat ryżowy ustanowił jednakowe ceny 
dla wszystkich odbiorców, zarówno wielkich importe
rów, jak i półhurtowrDiików. Ostatni .przv odsprzedaży 
ryżu zadawailntiają się itafc nieznacznym zyskiem., który 
zaledwie może (pokryć podaitek obrotowy. Jest tedy 
rzeczą jasnąi, że importerzy w  tych warunkach Pie mo
gą zajiąe sdię odsprzedażą ryżu łuisziazarni krajowych.

Następnie syndykat iryżowy ustalił zbyt wysokie 
ceny w  porównaniu z cenami -na rynkacdi zagranicz
nych, taki, że nadal opłaca siię importować niektóre, a 
głównie lepsze gatunki ryżu z zagranicy, mlirno, że cło 
jest bardzo wysokie, to' wynosi z górą 50 procent ad 
va'lołreim już po uwzględnieniu ulgi konwencyjnej, w y 
pływającej z polsko-holenderskiej umowy handlowej.

Konsumcja towarów kolonialnych kształtuje slię w  
zależności; od wysokości stawek celnych. Tak więc 
spadła konsumcja ina owoce (suszone, konserwy rybne 
i t. d , natomiast pojemność rynku wewnętrznego dla 
herbaty nlie skurczyła się.

Klijenoi prowincjonalni1 zaoipatrują się w  towary ko
lonialne głównie w Gdańsku, gdzie ceny isą niższe, gdyż 
Gdańszczanie nie opłacają podatku obrotowego, nadto 
uwzględnić tu należy bezpośredni fracht i mniejsze 
mancoi, oo łącznie czynli towair tańszym.

Zniesienie koncesyj na otwieranie aptek.
Wkrótce zostanie ogłoszona nowa ustawa o apte- 

karstwie, która zmienił dotychczasowy stan rzeczy w  
tej dziedzinie. Pnzedewsizystkiem Skasowany będzie 
system monopolowy, według którego* na otwarcie ap
teki trzeba uzyskać (specjalną koncesję. Każdy magi
ster farmacji będzie mógł sobie otworzyć aptekę na o- 
gólnydh zasadach wolnego handlu. Zniesiona będzie 
również przymusowa taksa aptekarska^ gdyż wodna 
konkurencja sama ceny ureguluje. Natomiast wzmoc
niona zostanie kontrola nad działalnością i sposobem 
sprzedaży w  aptekach.

Nowe czeki P. K. O.
Jak się dowiadujemy, w  miesiącu czerwcu b. (r. mają 

być wprowadzone w  obieg nowe jednoftte czeki) Pocz
towej Kasy Oszczędności. 1
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Wytwórnia pieczątek różne
go rodzaju, szyldy i napisy 
emaljowane. Drukarki do
mowe. Wielki wybór nume- 
ratorów w różn. wielkościach 
najnowszej konstrukcji po 
cenach nader przystępnych

Aleksander FISCHHAB
Kraków, ulica Grodzka 46.

Telefon Nr. 325«.

WYKONU3Ę R O BO TY

SZKLARSKIE i LAKIERNICZE
PO CENACH PRZYSTĘPNYCH

E M A N U E L  G L A S E R  
Kraków  XXII, ulica Wielicka L. 1

A. PIASECKI
F A B R Y K A  CZEKOLADY S. A.

KRAKÓW

P O L E C A  S W E  W Y R O B Y
Kaidy bucik jest tak dobry 
jak

KRAKÓW, STRASZEWSKIEGO 2.

ZWIĄZEK KREDYTOWY
Spółdzielnia z ogr. odp.

w Krakowie, ul. Grodzka 21
I. Oddział dla dzielnicy VIII. (Kazimierz), Podbrzezie 6 
(Stowarzyszenie rękodzielników). —  Przyjmuje inkaso 
weksli, frachtów i innych dokumentów na Kraków  

i wszystkie miejscowości kraju.
Przyjmuje się wkładki oszczędnościowe.

Załatwia szybko! Uczy tanio!

Pierwsza Małopolska

F a M a  gapy datbowej I w y to M w  asfaltowych

LFessel w Gorlicach
Telefon 58

poleca na sezon:

wyrób z najlepszych zagranicznych surowców 
papa dachowa opiaskowana w rulonach 1X10 rn- 
papa asfaltowa do izolacji ścian żwirem lub trocin, 
karbolineum — pak (asfalt) węglowy i naftowy 
smoła węglowa destylowana do konserwacji dachów

smar do wozów 
kal g U dr on owy do wyrobów smaru 

Ceny konkurencyjne! Dostawa natychmiast!

Prędko uskutecznisz działanie rachunkowe, posłu- 
gując się samoliczącemi tabliczkami mnożenia, 
dzielenia itd. pod nazwą:

Szybki Rachmistrz czon. działań rachunk.)
Oszczędza czas! Szanuje nerwy! Zapobiega 
omyłkom! Uczy wszechstronnie! (D o  10.000).
Cena 1 Zł., z przes. Zł. 1*50, za zaliczką Zł. 2*65. 
Do nabycia w księgarniach i handlach papieru ew. 
wysyła: H. Taubman, Kraków 9, Kazimierza W . 98.

WSZELKIE ROBOTY Z ZAKRESU

S  M A L A R S T W A  y  
I L A K I  E R N  I C T W A

WYKONUJE

I. G A N S , JA SŁO

tf
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